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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku životního cyklu destinace a

na možná řešení situací ohrožující její další rozvoj. Zabývá se především dopadem

ekonomické krize na destinační vývoj Řecka, konkrétně v oblasti Sigri, jež se

nachází na ostrově Lesbos. Teoretická část práce je zaměřena na výklad

souvisejících koncepcí a teorii zejména životního cyklu destinací a problematiku

geoparků. Praktická část popisuje primární výzkum zaměřený na dopad

ekonomické krize na podnikání v cestovním ruchu ze strany místních obyvatel

formou případové studie v Sigri. Práce též popisuje stav cestovního ruchu na území

Geoparku Sigri a nabízí doporučení pro místní podnikatele v cestovním ruchu.

Annotation

Title: Life cycle of destination and possible solutions to situations endagering

its future development

Impact of economic crisis on destination development in Sigri

Bachelor thesis is focused on the life cycle of destination and on possible

solutions to situations endangering its further development. This bachelor thesis

deals mainly with the impact of the economic crisis on destination development in

Greece, specifically in the area of Sigri, which is located on the island of Lesbos. The

theoretical part is focused on the interpretation of the related concepts and theory

in particular lifecycle destinations and issues of Geoparks. The practical part

describes the primary research specialized on the impact of the economic crisis on

the tourism business of local residents in Sigri. The thesis also describes the state

of tourism in the Geopark Sigri and offers recommendations for local

entrepreneurs providing business in tourism.
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1. ÚVOD

1.1 Důvod výběru tématu

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v reakci na skutečnost, že se současná

ekonomická krize nedotýká jen Řecka, které je postiženo ekonomickou krizí ze

všech zemí pravděpodobně nejvíce, ale tato krize kvůli globalizaci postihuje téměř

celý svět a v současné době se jedná o velmi diskutované téma.

Motivace při výběru dané oblasti, ve které se uskutečnil metodický postup,

pramenila z osobní zkušenosti ve formě tříměsíční pracovní stáže, kterou autorka

této práce absolvovala v Geoparku Sigri na ostrově Lesbos. Tato osobní zkušenost

také vedla k tomu zahrnout do bakalářské práce objasnění pojmu geoturismus a

popis stavu geoturismu v Sigri, jelikož je na tento nový trend nejen v dané

destinaci, ale i po celém světě, kladen velký důraz.

Další pojem, který je popisován v teoretické části práce, je životní cyklus

destinace, jelikož jedním z hlavních cílů bakalářské práce je určit, v jaké fázi

životního cyklu se Geopark Sigri v současné době nachází.

Součástí praktické části práce jsou závěry plynoucí z řízených rozhovorů,

které byly vedeny s místními obyvateli vesnice Sigri, kteří podnikají v cestovním

ruchu na území Geoparku Sigri.

Závěrem bakalářské práce je vyhodnocení, v jaké fázi životního cyklu

destinace se daná oblast nachází a jaký má dopad ekonomická krize na destinační

vývoj Geoparku Sigri.
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1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda současná ekonomická krize změnila

celkový poměr návštěvnosti domácích a zahraničních návštěvníků v Geoparku

Sigri a zda ekonomická krize vedla ke snížení průměrné denní útraty návštěvníka

v ubytovacích, stravovacích či jiných zařízeních souvisejících s podnikáním

v cestovním ruchu na území Geoparku Sigri.

Dalším cílem bylo určit, v jaké fázi životního cyklu se nachází destinace Sigri

a jaký dopad měla ekonomická krize na vývoj cestovního ruchu v Sigri a popřípadě

zjistit, jaká by mohla být vhodná řešení situací ohrožující jeho další rozvoj. Důležité

je také vysvětlení pojmu geoturismus, jelikož tento fenomén ještě není zcela znám

na území České republiky.
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2. METODICKÝ POSTUP

2.1 Definování výzkumných otázek

Pro tuto bakalářskou práci byly definovány dvě výzkumné otázky. První

z nich je formulována takto: Ekonomická krize nezměnila celkový poměr

návštěvnosti domácích a zahraničních návštěvníků v Sigri. Tato výzkumná otázka

byla vybrána, protože v dnešní době je pro většinu států velice důležitý vysoký

počet zahraničních návštěvníků. Zejména pro přímořské státy, jako je právě Řecko,

je export velice důležitý, obzvlášť v době ekonomické krize.

Druhá výzkumná otázka, která byla vybrána pro tuto bakalářskou práci, je

formulována takto: Ekonomická krize vedla ke snížení průměrné denní útraty

návštěvníka Lesbos. Tato výzkumná otázka byla vybrána na základě toho, že útrata

je jedním z nejdůležitějších indikátorů, na kterém se pozná, do jaké výše byla

oblast zasažena ekonomickou krizí a jak velké dopady to na danou destinaci má.

2.2 Stanovení hypotéz

Hypotézy pro tuto bakalářskou práci jsou formulovány takto:

1) Ekonomická krize nezměnila celkový poměr návštěvnosti domácích a

zahraničních návštěvníků v Sigri.

2) Ekonomická krize vedla ke snížení průměrné denní útraty návštěvníka

Sigri.

Ověřování platnosti takto stanovených hypotéz autorka prováděla pomocí

sekundárního a primárního výzkumu.
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2.3 Postup ověřování hypotéz

2.3.1 Sekundární výzkum

Sekundární výzkum bohužel neprobíhal tak jednoduše jako výzkum

primární, jelikož se, díky nespolupráci oslovených řeckých informátorů, nepodařilo

ani s výrazným úsilím získat téměř žádná sekundární data.

Bylo osloveno například vedení Muzea Zkamenělého lesa v Sigri, které sídlí

v hlavním městě Lesbosu, Mytilene. Ovšem nikdo z vedení neopověděl na žádný z

e-mailů žádající informace o počtu návštěvníků přijíždějících do muzea v Sigri

v průběhu ekonomické krize. Na e-maily, požadující zaslání statistiky o

přijíždějících návštěvnících na Lesbos a informace o jejich průměrné denní útratě,

bohužel neodpověděla ani řecká turistická konfederace ani řecký statistický úřad.

2.3.2 Primární výzkum

Více než polovina informací sloužících k ověření hypotéz této bakalářské

práce byla získána právě díky primárnímu výzkumu. Pro metodickou část ověření

hypotéz byla zvolena forma řízených rozhovorů. Tyto řízené rozhovory se

uskutečnily během autorčiny tříměsíční pracovní stáže v Geoparku Sigri.

Řízené rozhovory byly uskutečněny s místními obyvateli vesničky Sigri.

Mimo sezónu se v Sigri nachází zhruba 200 místních obyvatel. Řízený rozhovor se

podařilo získat od dvaceti tří rezidentů. Většina obyvatel poskytla rozhovor bez

jakýchkoliv problémů pod jedinou podmínkou a to, že všechna získaná data

poslouží pouze pro účel této bakalářské práce.

Zásadní obtíže nastaly v okamžiku, kdy byl dotyčný velmi ochotný

poskytnout rozhovor, ale bránily mu v tom jazykové dovednosti. V tomto případě

se situace řešila za pomoci velmi ochotného tlumočníka v podobě jednoho ze

zaměstnanců muzea. Součástí každého rozhovoru bylo vždy třináct otázek. Celý

zpracovaný formulář lze vidět v příloze č.1.
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Mezi klíčové knihy, které byly použity pro zpracování této práce, patří

například dílo Geoparks and geotourism: new approaches to sustainability for the

21st century od íránské autorky Torabi Farsani, protože se ve své knize soustředí

na funkci geoparků a objasňuje pojem geoturismus.

Inspirativní pro tuto práci byla také publikace s názvem Udržitelnost

cestovního ruchu od Martiny Páskové, protože ve své publikaci vymezuje koncept

životního cyklu destinace a popisuje jeho fáze.

Zásadní pro tuto práci byl i průvodce Geoparkem Sigri s názvem Guide to the

Plaka and Sigri Petrified Forest Parks, jehož autory jsou Nickolas Zouros a Dimitra

Mantzouka, protože se ve svém díle soustředí na vznik, funkci a atraktivity

Geoparku Lesbos.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Geoturismus a geoparky

3.1.1 Definice geoturismu

Geoturismus, též znám jako geologický cestovní ruch, je podle Zelenky a

Páskové (2012: 182) formou udržitelného cestovního ruchu, který je založený na

poznávání vývoje Země a využívá k tomu aktivní prožitek geologicky zajímavé

krajiny s významným geologickým dědictvím. Dále také uvádějí, že mezi hlavní

atraktivity geoturismu patří geotopy, které jsou často interpretovány


[…]


návštěvníků. Tento problém by se dal vyřešit navýšením počtu zahraničních

návštěvníků. K tomuto navýšení by mohlo dojít například zlepšenou propagací

v zahraničí.

Dále by se v Geoparku měly provozovat různé alternativní aktivity i mimo

letní sezónu, jelikož daná oblast má potenciál, co se týče alternativních sportů,

k čemuž přispívají dobré povětrnostní podmínky vhodné nejen k surfingu, ale také

k windsurfingu a dalším aktivitám.

Hlavní problém je infrastruktura mimo hlavní letní sezónu, jelikož od konce

září do oblasti Sigri nejezdí žádná přímá autobusová linka. Takže pokud si

návštěvníci nezapůjčí automobil, tak je prakticky nemožné dostat se do dané

oblasti. Doporučuje se tedy zlepšení infrastruktury i mimo sezónu.

Na základě zkoumání lze doporučit lepší monitoring dat ze strany vedení

Geoparku Sigri, jelikož jsou tato data zásadní i pro řízení managementu destinace a

k určení únosné kapacity pro území.
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6.2 Závěry

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda současná ekonomická krize

změnila celkový poměr návštěvnosti domácích a zahraničních návštěvníků v Sigri a

zda ekonomická krize vedla ke snížení průměrné denní útraty návštěvníka Sigri.

Na základě zkoumání bylo zjištěno, že vlivem ekonomické krize se změnil celkový

poměr návštěvnosti domácích a zahraničních návštěvníků v Sigri ve formě úbytku

domácích návštěvníků a též se změnila průměrná denní útrata návštěvníka formou

snížení.

Dalšími cíli bylo určit, v jaké fázi životního cyklu se nachází destinace Geopark

Sigri a jaký dopad má ekonomická krize na vývoj cestovního ruchu v Geoparku

Sigri a také, jaká by mohla být vhodná řešení situací ohrožující jeho další rozvoj.

I navzdory tomu, že se přes usilovné snažení nepodařilo sehnat dostatečné

množství konkrétních dat, díky spolupráci místních obyvatel bylo vyhodnoceno, že

se Geopark Sigri podle Butlerova modelu nachází v rámci životního cyklu destinace

ve fázi stabilizace.

Dalo by se říci, že ekonomická krize měla převážně negativní dopad na vývoj

cestovního ruchu v Geoparku Sigri. To se projevilo především snížením denní

útraty návštěvníků na území Geoparku Sigri. Ekonomická krize dále také vedla

k rapidnímu úbytku návštěvnosti na území Geoparku Sigri ze strany místních

obyvatel, úbytek zahraničních návštěvníků není tak vysoký.

Závěrem lze jen doufat, že se Řecku podaří překonat ekonomickou krizi a

vyřešit problém se zadlužeností vůči Evropské Unii, aby cestovní ruch mohl i

nadále přinášet v rámci svého potenciálu benefity místním obyvatelům nejen na

území Geoparku Sigri. Lze také jen doufat, že se křivka životního cyklu destinace,

vytvořena pro území Geoparku Sigri, udrží alespoň ve fázi stabilizace.

.
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Příloha č. 1: Formulář řízeného rozhovoru

1. Jaký typ podnikání provozujete?

2. Jaká je velikost vašeho podniku/zařízení?

3. Délka vašeho podnikání?

4. Proč jste začal(a) podnikat v CR?

5. Spolupracujete s Geoparkem? Jak?

6. Jaká je vaše vize CR na Lesbosu?

7. Měla ekonomická krize vliv na změnu počtu návštěvníků ve vašem
podniku/zařízení?

8. Měla ekonomická krize vliv na změnu průměrné denní útraty?

9. V jakém roce váš podniku/zařízení zasáhla největší krize?

10. Z jaké oblasti (státu) máte nejvíce návštěvníků?

11. Pocítili jste během krize změnu klientely?

12. Změnil se poměr návštěvnosti zahraničních a místních návštěvníků?

13. a) Váš postoj k cestovnímu ruchu v Sigri před krizí byste označil jako:

• euforie (oceňoval/a jste přínosy místního turismu na Váš život)

• apatie (přizpůsobil/a jste se, zvykl/a jste si na místní turismus i s jeho
negativy)

• znechucení (začal/a jste vnímat spíše negativní dopady místního turismu
na Váš život)
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• antagonismus (měl/a jste negativní postoj vůči tomu, co místní turismus
Vašemu životu přináší)

13. b) Váš současný postoj k cestovnímu ruchu v Sigri byste označil jako:

• euforie (oceňujete přínosy místního turismu na Váš život)

• apatie (přizpůsobujete se, zvykáte si na místní turismus i s jeho i s
negativy)

• znechucení (začínáte vnímat spíše negativní dopady místního turismu na
Váš život)

• antagonismus (máte negativní postoj vůči tomu, co místní turismus
Vašemu životu přináší)

Příloha č. 2: Slovníček

Geocatching (viz kapitola 3.1.1 str.6) – Dle Zelenky a Páskové (2012: 177) je

geocatching „Poznávání kulturní historie krajiny. Např. návštěva ekomuzeí,

řemeslných dílen, degustace a nákup místních produktů atd.“

Georafting (viz kapitola 3.1.1 str.6) – Zelenka a Pásková (2012: 181) uvádějí, že se

jedná o „Rafting s poznáváním procesů a jevů vývoje Země, zpravidla s výkladem.“

Montanistika (viz kapitola 3.1.1 str.6) – Podle Zelenky a Páskové (2012: 177) je

montanistika „Forma CR, u níž je motivací účasti návštěva hornických oblastí a

nalezišť s možnostmi sběru minerálů, hornin a zkamenělin, poznání zajímavých

technických a historických zařízení pro težbu minerálů a hornin, změn krajiny po

těžbě, amatérské rýžování zlata apod.“
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