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další rozvoj. Dopady ekonomické krize na destinační vývoj Řecka

Vedoucí práce: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo popsat vliv ekonomické krize na cestovní ruch
Sigri (ústřední část Geoparku Lesbos) a dále určit, v jaké fázi

životního cyklu se tato geoturistická destinace nachází.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Volbu tématu lze vzhledem k jeho aktuálnosti považovat za velmi zdařilou, stejně jako volbu
teoretických východisek i použitých metod. Formální nedostatek výzkumných otázek spočívá
v tom, že nejsou položeny ve formě otázek, ale oznamovacích vět, tedy rovnou ve formě
tvrzení čili hypotéz. Citační disciplína a kultura je lehce podprůměrná, jsou tu jisté
nedůslednosti jako např. ve větách na straně 5 - i v těchto formulacích (kde autorka uvádí, se
kterými publikacemi pracovala) musí být vždy v závorce uveden rok vydání citované
publikace. Další citační nedostatek se nachází u obrázku č. 4, kde je jako zdroj uvedena
"Konferencia Európskej siete geoparkov" - takto citovat nelze (je nutné uvést konkrétního
autora, tedy EGN a rok 2013 - v souladu s údaji v Seznamu zdrojů). Dále např. u grafu č. 6
není vůbec uveden jeho zdroj.
Formulační nepřesností trpí např. věta "Výpovědní hodnotu těchto hypotéz je nutné brát s
určitou rezervou, protože nebylo k dispozici dostatečné množství dat v odpovídající kvalitě."
Zde měla autorka na mysli spíše následující sdělení: "Výpovědní hodnotu výsledků
ověřování hypotéz je nutné brát s určitou rezervou, …".

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se ve své práci zabývá velmi aktuálním a poměrně náročným tématem: vlivem
ekonomické krize na destinační vývoj vybrané řecké geoturistické destinace (Sigri - ústřední
část Geoparku Lesbos). Struktura práce je logická a vyvážená, náročnost tématu a úroveň
jeho zpracování odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Vyskytují se v ní však jisté
formulační a technické (formální stránka zpracování, způsoby citování atd.) nedostatky.
Vzhledem k velmi složité situaci v řešené geoturistické destinaci, zejména z pohledu
spolupráce s místními informátory, lze předloženou práci považovat za adekvátní zpracování
vytýčených cílů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Troufla byste si popsat destinační vývoj Sigri pomocí tzv. Ellisovy křivky? Pokud ne,
uveďte, která data by Vám při aplikaci tohoto alternativního modelu destinačního vývoje
scházela.
2. Může mít ekonomická krize v Řecku i nějaký kladný dopad na jeho cestovní ruch? Pokud
ano, jaký?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 22. 8. 2015

podpis vedoucího práce